
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

n. 50_pe _2( / /0/Zozt

OGGETTO:

—
00.PP. di bonifica anno 2022 - Manutenzionee gestione impianti consortili.
" FORNITURA CARBURANTI ".
Affidamento diretto alla ditta ENI SpA
CIG: Z2637F42F8

L’anno duemilaventidue il giorno \ PRIMo del mese di Ulobe , presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuovan. 11, il Dirigente dell'Area Tecnica, Ing.
Alessandro Scelfo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del 04/11/2020, ha adottato
la seguente Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; O
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messinae dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017e n. 468 del 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare
fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo
transitorio” istituito con delibera n. 8 del” 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del

18/12/2018, n. 11 dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 con la quale si è preso atto
della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.
115248 del 21/12/2009;



VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le note n.

3/2021 e ss.mm.ii., nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari
sono autorizzati a procedereall'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenzadi ciascuna
Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle
adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sulsito istituzionale del
Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”.

Ao
PREMESSO che il Consorzio sta provvedendo ad eseguire i lavori di manutenzione per il mantenimento
dell'efficienza delle reti irrigue nonché sugli impianti acquedottistici consortili, anche nella attuale fase di

conclusione della campagna irrigatoria corrente;
CONSIDERATO che per la esecuzione degli interventi di manutenzione degli impianti ricadenti nel

comprensorio occorre avvalersi del parco automezzi consortile, che comprende anchei mezzi di movimento
terra, fondamentali per le operazioni di scavo, assistenza e rinterro e delle attrezzature;
VISTA la perizia “Lavori di fornitura ed installazione misuratori di portata nelle condotte primarie e
secondarie delle reti irrigue consortili”, finanziata con D.R.S. n. 470 del 10/04/2019;
CONSIDERATO che i lavori di perizia sono quasi ultimati e che occorre, tra l’altro, un modesto
approvvigionamento di carburanti per dare completa esecuzione alle opere previste;
VISTA la relazione a firma del Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona del 29/09/2022, munitadi
visto autorizzativo del Dirigente dell'Area Tecnica consortile acquisita in pari data al protocollo consortile
n.7578, nella quale è stata motivata la necessità di affidare la fornitura in parola alla Società ENI S.p.A.-
P.IVA 00905811006, con sede a Piazzale Enrico Mattei 1 - 00144 Roma mediante affidamentodiretto,ai
sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di € 30.000,00 incluso IVA

specificando tra l’altro quanto segue:
e il parco automezzi consortile viene utilizzato normalmente durante tutto l'anno solare per la

gestione e manutenzione degli impianti e con maggiore intensità durante la stagione estiva;
e tenuto conto degli aumenti dei prezzi sui carburanti avuti durante il corso del corrente anno, che

hanno determinato, a parità di percorrenza chilometriche, una netta diminuzione dei quantitativi
effettivamente forniti;

e considerato inoltre che le disponibilità di fornitura sono quasi esaurite;
e considerata la moltitudine delle attività di manutenzione attualmente in essere destinate al

mantenimento delle normali condizioni di funzionamento degli impianti e di quelle ancora in

programmazione da condurre entro la fine del corrente anno, al fine di garantire una corretta
erogazione idrica all'utenza, con la presente si informa che occorre affidare urgentemente la

fornitura di carburanti ad una ditta presente su tutto il comprensorio consortile;
e  sullascorta dell'esperienza maturata negli anni passati, tenendo contosia dei lavori in corso d’opera

che degli interventi dimanutenzione programmata nonché della stagione irrigatoria ancora in corso,
risulta necessario continuare ad utilizzare i mezzi dell’autoparco e le attrezzature consortili in

dotazione nei vari impianti;
e perquanto soprasi ravvisa la necessità di affidare la fornitura di carburanti, stimata in € 30.000,00

incluso IVA, inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e quindi conferibile, ai sensi dell'art. 36 a) del D.Lgs.

50/2016 mediante la procedura di affidamento diretto;
e perle finalità suesposte si è proceduto a selezione l'operatore economico mediante consultazione

degli accordi quadro attivi sulla piattaforma web acquistinretepa.it e tenendo conto che lo stesso
operatore sia in grado di fornire agevolmente il carburante necessario su tutto il comprensorio
consortile, con notevoli risparmi economici e di tempo;

e per quanto sopra considerato, ritenuto di proporre alla S.V. la fornitura di che trattasi, con ordine
diretto di acquisto (ODA) sul mercato elettronico, individuando la Società ENI S.p.A. - P.IVA

00905811006, con sede a Piazzale Enrico Mattei 1 - 00144 Roma, quale destinataria
dell'affidamento, si è proceduto ad acquisire la bozza dell’ODA n. 6958026 del 19/10/2022,



appositamente predisposta nel portale web acquistinretepa.it e assunta in pari data al prot. cons.
n. 8204;

e il suddetto ordinativo del valore economico pari a € 30.000,00 incluso IVA trova copertura sul cap.
437 del bilancio 2022 dell'Ente.

RITENUTO quindi, di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’attività
amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii e
dell’ art. 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto della

presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D. Livo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabile Unico del
Procedimentoe che all'uopo può essere designato il per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo di questo
Consorzio, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di conflitto d'interesse di

cui all'art. 42 del D. Livo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure relativeall'affidamento;
CONSIDERATOchela selezione dell'operatore economico è stata eseguita consultando gli accordi quadro attivi
nella piattaforma elettronica web acquistinretepa.it;
CONSIDERATO che comunque l'importo complessivo dell'affidamento in questione risulta inferiore alla soglia di €.

40.000,00 oltre IVA, prevista dalla vigente normativa;

CONSIDERATO altresì che la Società ENI S.p.A. - P.IVA 00905811006, con sede a Piazzale Enrico Mattei 1- 00144
Roma ENI S.p.A. ha confermato per le vie brevi la propria disponibilità ad effettuare la fornitura in questione;
TENUTO CONTO che sonostati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità contributiva della
ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;
VISTEle "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del
Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;
RICONOSCIUTA ia necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto,al fine di garantire la corretta
gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all’ente;
VISTO che l'impegno di spesa di €. 18.000,00 comprensivo di IVA trova copertura sui Capitoli 437/2022 e
450/2022 del bilancio dell'Ente;
RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti l'affidamento alla Società ENI S.p.A. - P.IVA 00905811006, con sede a Piazzale
Enrico Mattei 1 - 00144 Roma

VISTA la vigente normativa in materia;
DETERMINA

DI AFFIDARE alla Società ENI S.p.A. - P.IVA 00905811006, con sede a Piazzale Enrico Mattei 1- 00144 Roma
la fornitura di carburanti confermando l’Ordinativo di Acquisto n. 6958026 del 29/09/2022 dell'importo di €.

18.000,00 (diciottomila/00) incluso IVA, appositamente predisposto nel portale web acquistinretepa.it;
DI NOMINAREil per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo del Consorzio, R.U.P. per le procedure di

affidamento diretto della presente determinazione;
Di IMPEGNAREla somma di cui al punto precedente, imputando quantoa € 17.800,00 al capitolo 437/2022 e quanto
€ 200,00 al capitolo 450/2022;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tral’altro,alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affidatario, vistate

dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento;
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al RUP. per i provvedimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Alessandro SCELFO)



ISTRUTTORIA - PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE.

ETTORE MANUTENZIONE ad interim

0

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

(per. ind. Giyséppe Incardona)

> e

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

+
SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2021 è stata pubblicata

all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

Enna,lì ©”

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


